

**О Т Ч Е Т**  
**АО «Kaspi Bank»**  
**за четвертый квартал 2008 года**

**г. Алматы**

**Информация**

**о деятельности Банка за четвертый квартал 2008 г.**

**1. Участие в составе других юридических лиц или организаций:**

За отчетный период Банк не принимал участие в составе других юридических лиц и организаций.

**Финансовая информация:**

**1. Таблица 1: Инвестиции и портфель ценных бумаг**

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

<b>Вид инвестиций</b>	<b>Начальное сальдо</b>	<b>Дебет</b>	<b>Кредит</b>	<b>Конечное сальдо</b>
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	36 721		17 666	19 055
Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего в том числе: государственные ценные бумаги негосударственные ценные бумаги	0	0	0	0
	0	0	0	0
	0	0	0	0
Прочие инвестиции	23 830 578	18 797 450	13 812 853	28 815 175
<b>Всего инвестиции</b>	<b>23 867 299</b>	<b>18 797 450</b>	<b>13 830 519</b>	<b>28 834 230</b>

**2. Кредитный портфель:**

**Таблица 2: Валютная и временная структура кредитного портфеля**

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

<b>Валюта кредита</b>	<b>До 1 месяца</b>	<b>От 1 до 3 месяцев</b>	<b>От 3 до 12 месяцев</b>	<b>От 1 года до 5 лет</b>	<b>Более 5 лет</b>	<b>Всего</b>
Тенге	5 375 168	4 359 959	22 796 987	45 336 199	41 806 857	119 675 170
Доллар США	2 870 849	168 236	14 589 093	25 821 849	17 644 934	61 094 961
Евро	198 714	537 000	671 830	822 142		2 229 686
Прочие валюты	0	0	0	0	0	0
<b>Всего</b>	<b>8 444 731</b>	<b>5 065 195</b>	<b>38 057 910</b>	<b>71 980 190</b>	<b>59 451 791</b>	<b>182 999 817</b>

**Таблица 3: Качество кредитного портфеля по классификации АФН**

(тыс. тенге)

Тип кредита	Период предыдущего года				Период текущего года			
	кредит	%	Провизии	%	кредит	%	Провизии	%
<b>Стандартные</b>	<b>148 026 591</b>	<b>77.2</b>	-	-	<b>158 563 075</b>	<b>82.7</b>		
<b>Сомнительные:</b>	<b>31 176 271</b>	<b>19.4</b>	<b>5 323 174</b>	<b>45</b>	<b>31 941 620</b>	<b>16.7</b>	<b>7 504 878</b>	<b>86.7</b>
1 кат.- при своевр. и полной оплате	18 432 546	9.6	921 627	7.8	2 758 657	1.4	137 933	1.6
2 кат. – при задержке и неполной оплате	3 750 977	2.0	375 098	3.2	9 000 830	4.7	900 083	10.4
3 кат. – при своевр. и полной оплате	10 249 682	5.3	2 049 936	17.3	4 515 664	2.4	903 133	10.4
4 кат. – при задержке и неполной оплате	1 580 079	0.8	395 019	3.3	9 078 026	4.7	2 269 507	26.2
5 категории	3 162 987	1.6	1 581 494	13.4	6 588 443	3.4	3 294 222	38.0
<b>Безнадежные</b>	<b>6 499 180</b>	<b>3.4</b>	<b>6 499 180</b>	<b>55.0</b>	<b>1 155 373</b>	<b>0.6</b>	<b>1 155 373</b>	<b>13.3</b>
<b>Всего</b>	<b>191 702 042</b>	<b>100</b>	<b>11 822 354</b>	<b>100</b>	<b>191 660 068</b>	<b>100.0</b>	<b>8 660 251</b>	<b>100.0</b>

**Таблица 4:** Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Валюта кредита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Курсовая разница
<b>Тенге</b>	<b>18.8</b>	<b>140 397 504</b>	<b>26 487 021</b>	<b>47 209 355</b>	<b>119 675 170</b>	-
<b>Доллар США</b>	<b>15.2</b>	<b>41 886 413</b>	<b>25 778 311</b>	<b>7 005 733</b>	<b>61 094 962</b>	<b>435 971</b>
<b>Евро</b>	<b>14.0</b>	<b>1 543 122</b>	<b>1 105 445</b>	<b>462 578</b>	<b>2 229 685</b>	<b>43 696</b>
Прочие валюты	0		0	0		0
<b>Всего</b>	<b>17.5</b>	<b>183 827 039</b>	<b>53 370 777</b>	<b>54 677 666</b>	<b>182 999 817</b>	<b>479 667</b>

**Таблица 5.** Межбанковские займы и вклады

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Статьи активов (А) или обязательств (О)	Период предыдущего года		Период текущего года	
	сумма	% от А или О	Сумма	% от А или О
Ссуды и средства Банкам, всего	10 834 689	4.2	8 284 554	5,7
в тенге	397	0.0	794 204	0.03
в валюте	10 834 292	4.2	7 490 350	5,7
Кредиты и средства от Банков, всего	61 644 842	27.07	57 003 800	25.6
в тенге	11 681 402	5.13	12 647 648	16,2
в валюте	49 963 440	21.94	44 356 152	9.3

Операции по межбанковским займам и вкладам на рынке Банк осуществляет с целью регулирования краткосрочной ликвидности Банка.

**Таблица 6. Депозиты.**

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Валюта депозита	Средняя ставка, %	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Тенге	11.3	71 083 077	601 105 512	620 446 516	90 424 081
Иностранная	10.5	26 572 258	272 834 594	285 672 419	39 410 083
<b>Всего</b>		<b>97 655 335</b>	<b>873 940 106</b>	<b>906 118 935</b>	<b>129 834 164</b>

**Таблица 7: Временная структура отдельно по депозитам юридических и физических лиц**

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Депозиты	До востребования	Условные	До 3 месяцев	До 12 месяцев	Более 1 года	Всего Срочные	Всего
Юридические лица (кроме банков)	48 909 670	85 400	18 420 691	11 803 788	4 788 130	35 012 609	84 007 679
Физические	3 046 802	1 513	1 497 976	13 888 900	27 391 294	42 778 170	45 826 485

лица							
<b>Всего</b>	<b>51 956 472</b>	<b>86 913</b>	<b>19 918 667</b>	<b>25 692 688</b>	<b>32 179 424</b>	<b>77 790 779</b>	<b>129 834 164</b>

**Таблица 9:** Объем оказанных услуг (на отчетную дату в тыс. тенге)

Показатели	Период предыд. года	Период текущ. года	Увелич./уменьш., %
<b>Кредитование, всего</b>	<b>231 339 702</b>	<b>53 370 777</b>	<b>0</b>
в т.ч.: банкам	-	-	-
юридическим лицам	115 085 915	40 898 660	0
физическим лицам	116 253 787	12 472 117	0
<b>Торговое финансирование, всего</b>	<b>17 314 231</b>	<b>951 953</b>	<b>18.1</b>
в т.ч.: гарантии	710 767	-	0
аккредитивы	16 603 464	951 953	61.4
<b>Расчетно-кассовое обслуживание,</b>	<b>1 337 004 905</b>	<b>301 781 389</b>	<b>22.6</b>
в т.ч.: перевод платежей юридич. лиц	594 565 883	143 024 301	24.1
денежные переводы физ.лиц	111 630 507	21 360 209	19.1
услуги по конвертации (продажа)	6 705 515	3 318 643	49.5
услуги по конвертации (покупка)	66 110 153	13 121 738	19.8
кассовые операции (выдача со счета)	366 100 239	79 745 151	21.8
кассовые операции (прием на счет)	191 892 608	41 211 347	21.5
<b>Брокерско-дилерские услуги, всего</b>	<b>57 965 114</b>	<b>23 065 069</b>	<b>39.8</b>
в т.ч.: покупка валюты по поручению клиентов	46 230 263	7 219 488	15.6
продажа валюты по поручению клиентов	7 281 608	15 545 785	213.5
покупка ценных бумаг по поручению клиентов	1 650 894	299 796	18.2
продажа ценных бумаг по поручению клиентов	2 802 349	-	-
<b>Привлечение депозитов, всего</b>	<b>2 639 880 182</b>	<b>892 360 831</b>	<b>33.8</b>
в т.ч.: от банков	124 721 742	-	0
от юридических лиц (кроме банков)	2 046 094 664	765 603 614	37.4
от физических лиц	466 063 776	126 757 217	27.2

7. В четвертом квартале 2008 года Банком были приобретены объекты недвижимого имущества на сумму 1,212,910 тыс.тенге, в т.ч. земельные участки на сумму 7,495 тыс.тенге, компьютерная техника и оборудование на сумму 143,299 тыс. тенге; прочие основные средства (мебель,

ксероксы, генераторы) на сумму 44,322 тыс. тенге, транспортные средства – 6,044 тыс.тенге, произведены кап. затраты по арендованным зданиям на сумму 16,234 тыс.тенге, нематериальные активы на сумму 195,860 тыс.тенге.

Как и прежде, приоритетными направлениями работы АО «Kaspi Bank» остаются потребительское кредитование, кредитование предприятий малого и среднего бизнеса, взаимовыгодное сотрудничество с торговыми сетями и корпоративными клиентами. Стратегическими приоритетами Банка являются умеренный контролируемый рост, качество портфеля и эффективность бизнеса.

**Управляющий директор**

**Главный бухгалтер**

**Мосидзе Т.Б.**

**Уалибекова Н.А.**